« Par le Roy à la Relation du conseil,

MAILLARD. »

J'ai tenu à rapporter ce texte, dont toutes les expressions ont une si grande valeur. Il prouve, comme le premier, qu'un grand seigneur de l'ancien régime, en 1259, ainsi qu'en 1508, n'avait aucun droit contre le droit. Si cette seconde pièce fait penser au Moulin de Sans-Souci, il me plaît de constater qu'il y avait des juges en France bien avant qu'on ne parlât de ceux de Berlin.

Pièce justificative (1259). — Sciant omnes tam presentes quam futuri quod cum controversia mota esset inter dominum Johannem de Ruppe Guidonis militem ex unâ parte et hominès de Ruppe et omnes alios qui costumias habent et debent habere ex alterâ, videlicet de Costumis de quibus ego dictus dominus Johannes uti conseveram ad voluntatem meam, dictis tamen hominibus contradicentibus, sed tandem de proborum virorum et fide dignorum concilio pax reformata fuit inter me et ipsos in hunc modum, ita videlicet quod ego dictus J. miles quitavi et dereliqui predictis hominibus de assensu et voluntate Margarete, uxoris mee, totum nemus de Beclet, sicut se habet et comportat inter duas vias et omnes haïas sitas inter nemus Guillelmi de Bezu et viam de Aumenucort sicut comportat se versus Cheneium. Hec autem omnia supradicta, prefatis hominibus et eorum hœredibus quitavi et omnino dereliqui tenenda et in perpetuum possidenda et habenda absque ullâ contradictione mei vel hœredum meorum, salvo tamen meo dominio et meâ justiciâ et salvis redditibus quos mihi debebant de prædictis costumis, scilicet quolibet hospicio ad Nativitatem Domini unum panem de illis qui furniabant, et de allis, unum denarium, et ad pascha II denarios, et tali siquidem conditione opposita quod ego dictus Johannes miles et hœredes mei in dictis nemoribus, seu haïis seu costis, nichil poterimus deinceps sumere, nec amputare, nec ad furnum calefaciendum neque ad pasturam, neque ad aliquam aliam rem. Sed tamen ego dictus Johannes miles et heredes mei poterimus venare in dictis nemoribus quotienscumque potuerimus et poterimus amputare de dictis nemoribus ad haïam faciendam sine aliquid importare. Et propter istam pacem confirmandam, ego dictus Johannes miles, dominus de Ruppe, tradidi et concessi predictis hominibus de Ruppe et eorum heredibus furnum meum de Ruppe, scilicet furnum ville pro sexaginta solidis parisiensibus annui redditus, mihi et hœredibus meis, de se et hœredibus suis ad Purificacionem beate Marie annuatim persolvendis. Hec autem omnia supradicta prout superius divisa et expressa, ego dictus Johannes et heredes mei, dictis hominibus et hœredibus suis in posterum contra omnes garantizare tenemur. Præterea predicti homines de Ruppe Guidonis et omnes alii costumatores mihi et hœredibus meis dimiserunt et omnino quitaverunt totam cuspidem nemoris.